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الجبر العضد الأيد الشدة

_____________________ Zayıf Hadisleri Takviye Yönterrı/eri 

şi tli kalıplarla kullanılırken, müradif anlamlara gelen şu kelimelerin de çeşitli ka-
lıplarla kullanıldığı görülmüştür: ( ), ( ), ( ), ( ). 

B. ıstılahi Anlamı 

Hadis ve fıkıh alimleri tarafından zayıfhadislerin takviyesi bağlamında ve ıs
tıhlhi anlamda takviye ve bu manaya gelebilecek bazı ifadeler kullanılsa da her
hangi bir tanıma rastlanmamıştır. Ancak muasır bazı çalışmalarda birtakım ta
nımlamaların yapılmaya çalışıldığı görülmektedir. Nitekim Zeyn el-Ayderus, za
yıfhadislerin takviyesini şöyle tarif etmektedir: "Ravisi kezzab (yalancı) ve müt
tehem bi'l-kizb (yalancılıkla itharn edilmiş) olmayan zayıfbir hadisi, makbul mer
tebesine yükselmesi için sened veya metin veyahut da hem sened hem de metin 
açısından mü tabi', şevahid veya başka birtakım karineler/e güçlendirmektir. ''6 

Diğer bir tanım ise makbul hadislerin takviyesini de kapsayacak şekilde şöy
ledir: "Bir hadisi n, senedie ilgili olsun veya olmasın belli şartlar dahilinde herhangi 
bir karine ile kuvvetlenmesi ve/veya kuvvetlendirmesi ya da kuvvetlendirilmesi
dir."7 

Nakledilen ilk tanım değerlendirildiğinde, "makbul mertebesine yükselmesi 
için"kaydı doğru olmasa gerektir. Nitekim her ne kadar takviyedeki asıl maksat 
zayıfhadisin makbul mertebesine yükseltilmesi olsa da bunun her zaman müm
kün olmadığı ve zayıflık durumuna göre değiştiği görülmektedir. Zira zayıflığı 
giderilemeyecek derecedeki bir hadis, makbul mertebesine yükselememekte an
cak zayıf dairesi içerisinde amel edilebilir seviyeye taşınabilmektedir. Diğer ta
nım da makbul hadisleri kapsayacak nitelikte olduğu için sadece zayıfhadislerin 
takviyesinin ne anlama geldiğini tam olarak yansıtmamaktadır. 

Hadis ve fıkıh alimlerinin kullanım ve yöntemleri dikkate alınarak, şiddetli 
ve hafif zayıfhadisleri de kapsayıcı nitelikte şöyle bir tanıının yapılmasının daha 
doğru olacağı kanaatindeyiz: "Zayıf bir hadis in, isnad ve/veya isnad dışı birtakım 
karine veya karinelerle, belirli kaideler çerçevesinde, makbul mertebesine yüksel
tilerek tek başına bir meselenin bi'l-kuvve veya bi'l-fiil mülzim!bağlayıcı delili ol
ması ya da zayıf mertebesi içersinde amel edilebilir seviyeye yükseltilmesidir." 

III. Takviyenin Önemi 

İslam alimleri, ulumü'l-hadis ana başlığı altında bir yandan kabul ve red yö
nüyle ravi ile merviyi, diğer yandan hadisin manasını anlama (fehm) ve hüküm 
çıkartma (istinbat) bakımından metnin konusunu/ınanasını inceleınişlerdir.8 

Zeyn Muhammed Huseyn ei-Aydeıiıs, el-lladisu 'z -zaifve eseruhu fi'l-ahkôm, Kiihire, Diiru'l
Beşair, 2011, s. 131-2. 
İbrahim İhsan Bayraktar, "Hadisleri11 Takviyesillde Telııkki lli'l-Kııbulün Etkisi", (Basılmanıı~ 
Yüksek Lisans Tezi), Konya, 2013, s. II. 
bkz.: Taşköprülüzade, Ahmed b. Mustafa, Miftt1hu's-saade ve mislıarıu's-siyade.fi mevzu'ati'l
u/Can, I-Ihii, Beyrııt, Darıı'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1405/ 1985, c. II, s. 52,113; Kiıtip Çelebi, Ke,,(ü'z
zünun an esumi'l-kütüb ve'l-fünuıı, thk: Muhammed Şerefettin Yaltkaya, I-II, Beyrftt, Daru 
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Zira bu inceleme neticesinde ister sübut ister amel açısından bir hadis hakkında 
nihai olarak makbUl veya merdCıd hükmünün verilmesi, ilgili hadisinameli ya 
da itikadi bir meselede bi'l-kuvve veya bi'l-fıil amel edilip edilmemesinde etkin 
rol oynamaktadır. Bundan dolayı, belirli kaideler çerçevesinde, öncelikle ravile
rin cerh-ta'dil durumlarının, adalet ve/veya zabtlarına yönelik sorunun ya da 
şüphenin bizzat o hadiste bulunup bulunmadığının ve ilgili hadisi etkileyip etki
lemediğinin incelenmesi gerekmektedir. 9 Bu ise, tek bir isnad ile yetinmemeyi 
ilgili tüm tarikierin araştırılarak bir araya getirilmesini ve birbirleriyle karşılaştı
rılmasını zorunlu kılmıştır. Nitekim Abdullah b. Mübarek'in (v. 181/797), "Ha
disinin sahih olmasını istiyorsan birbirine vur"10 ifadesi ile Ali b. Medini'nin (v. 
234/848-49) "Bir hadisin tüm tarikleri bir araya getirilmedikçe hatası ortaya çık
maz"ıı sözü bu hakikati ortaya koymaktadır. 

Hadis alimleri nezdinde sened, metne ulaştıran yol olarak görülürken metin 
ise isnad faaliyetinin asıl amacı olarak kabul edilmiştirP Ancak buna rağmen 
araları ayrılmış,13 senedin sıhhati ile metnin sıhhati arasında mülazemetin olma
dığı ifade edilmiştir. 14 Bundan dolayı sened veya metinden herhangi birine veri
len sıhhat/za'fhükmü, diğerini bağlamayacak şekilde müstakil olarak değerlen
dirilmiştir. Nitekim İbnü's-Salah'ın (v. 643/1245) şu veciz ifadesi de bu meseleye 
dair yaklaşımı ortaya koymaktadır: "İsnadı zayıf olan bir hadis gördüğünde 'bu 
isnad ile zayıftır' anlamında 'bu zayıftır' diyebilirsin. Yoksa yalnızca bu isnadın 
zayıf olmasından dolayı, hadisin metninin zayıflığını kastederek 'bu zayıftır' di
yemezsin, belki hadisin sübutunu ifade edebilecek başka bir isnad ile rivayet edil
miş olabilir"15 Benimsenen bu yaklaşım sebebiyle, muhaddisler nezdinde, pek 
çok sahih tarikten gelme ihtimali göz önünde bulundurularak sadece tek bir se-

İhyiii't-Tiiriisi'l-Arabi, t.y., c. II, s. 635; Abdullah Sıddik el-Guınari, Tevcihü'l-iııriye li trı'r ifi 
ilmi'I-hudisi rivayeten ve dirılyeten, Mektdx:tü Muhammed b. Mustafa d-Hağdad1, y .y., t.y ., s. 
ll. 
Nitekim Tanevi'nin "Rıivinin zrıyıf olması bütün rivıiyet/erinin zrıyıfo!masmı gerektirmez. " 
sözü ravinin zayıflığının her hadisinde bizzat tahakkuk etmeyebileceğini açıkça ortaya koy
maktadır. bkz.: ?:afer Ahmed d-Osnıanı Tanevl, Kuvuid jl ulumi'l-hudis, thk: Abdülfettah Ebu 
Gudde, X. bsk., Beyrut, U:i.ru'l-Beş:i.iri'l-İsl:i.ıniyye, 1428/2007, s. 409. 

w Hatib ei-Bağdadi, a.g.e., c. II, s. 296. 
11 Hatib cl-Hağd:i.di, rı.g.e. , c. TT, s. 2 I 2; İbnü's-Saliih, Ebu Amr Takıyyüddiıı Osman b. Sal:i.hiddin 

Abdirrahmiin b. Müsa eş-Şehre:dıri, Mukaddimeıü İbn i's-Salıih (Alehasiııu'l-ıs l ilillı ile Bir
likte), thk: Aişe hint Abdirrahman, Kahire, Daru'l-Maarif, t.y., s. 260. 

" Mu'tez H atib, Reddu '/-hadis miıı ciheti'l-metrı i, eş-Şebekctu'l-A rabiyyc, 20 I 1, s. I 36. 

" ibnü's-Sal:ih, a.g.e., s. 260. 
14 Sehavi, F.bü'I-Hayr Şemsüddln Muhammed b. Abdirrahnıan b. Muhammed, Fethu'l-muğis bi 

şerhi Fljlyeti'l-hudis, tlık: Abdülkerını b. Abdiilah b. Abdirrahmaıı Hudayr, Muhammed b. 
Abdill:i.h, ı-V, Riyad, MekLehetulHri'l-Minhac, 1426, c. I, s. 161. 

ı; lbnü's-Salah, a.g.e., s. 286. 
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متابعة متابعات

مثله
نحوه



→ → →

  فأكملوا  عليكم  غم  فإن  ٬تروه   حتى  تفطروا  ولا  ٬الهلال  تروا  حتى  تصوموا  فلا  ٬الشهر تسع وعشرون
دة ثلاثينالع

فإن غم عليكم فاقدروا

→

→ → → →

لا تصوموا حتى تروا الهلال٬  ولا  تفطروا  حتى  تروه٬  فإن  غم  عليكم  فاقدروا  له

→ → → →

الشهر تسع وعشرون ليلة٬  فلا  تصوموا   حتى  تروه ٬  فإن  غم  عليكم  فأكملوا  العدة  ثلاثين

 



→ → →

ثلاثين فكملوا 
→

→ → فاقدروا ثلاثين

 

شاهد شواهد

 



→ →

→ →

→ →

صوموا لرؤيته وأفطروا لرؤيته فان غبي عليكم فأكملوا عدة شعبان ثلاثين   
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kapısını yıkmayı murad etmiyor. Nasıl murad edebilir! İsnad olmasaydı dileyen 
dilediğini söylerdil Fakat o şunu murad etmektedir: eğer hadis birtakım karine
lerle sahfh olmuş ve kendisiyle amel de vuku' bulmuşsa; sadece zayıf ravfsinden 
dolayı bu hadisi terk etmek ve nazar-ı itibô.ra almamak doğru değildir. Dikkat 
edilmeli ki; peşisıra kendisiyle amel edilmesi, alimler nezdinde hadisin sübCıtuna 
dair en kuvvetli deli/dir. "48 

İsnad dışı karlneler arasında amell ittifak (amel-i mütevares), telakki bi'l
kabôl, müctehidin istidlali, rivayetine muvafık fetvası veya ameli, sahabi kavli, 
Kur' an, kıyas ve keşf ile rüya sayılabilir. Elbette zayıfhadislerin takviyesinde uy
gulanan yöntemlerin sadece bunlardan ibaret olduğu iddia edilmemektedir. Zira 
bunların dışında başka karinelerin bulunması da mümkündür. Ancak bu çalış
mada yaygın şekilde uygulanan karineleri zikretmekle yetinilmiştir. Diğer yan
dan bu yöntemlerin her birinin İslam alimleri nezdinde ittifakla kabul edilerek 
benimsendiği ve uygulandığı da söylenemez. Ayrıca bu yöntemleri kabul eden
lerin de her yerde ve her durumda uygulamadıkları aşikardır. Nitekim ınütaba'at 
ve şevahidin zayıfhadisleri takviye edici nitelikte olduğu temel bir prensip ve ilke 
olarak kabul edilmesine rağmen zayıfın her türü için uygulanabilir olmadığı 
ifade edildiği gibi isnad dışı takviye yöntemlerini kabul eden aliınierin de bu 
karineleri her hadiste fiilen işletmedikleri belirtilmelidir. Dolayısıyla zayıfhadis
lerin isnad dışı karineler ile takviyesi fiilen uygulanırken ciddi bir birikimi ge
rektirdiği ve bunu ancak ehil kimselerin yapabileceği izahtan varestedir.49 

A. Arneli İttifak (Amel-i Mütevares) 

Ümmetin tamamının veya bir kısmının veyahut da İslam bölgelerinden biri
nin herhangi bir konudaki am eli ittifaklarının kaynak değeri taşıması ve rivayet
lere takdim edilmesi, salıibe ve tabilin dönemlerinden itibaren benimsenmeye 
başlanmış, Maliki mezhebinin fıkıh anlayışıyla birlikte kökleşerek devam etmiş
tir.50 Öyle ki; aınell ittifaka ınuvafık bir hadisin, isnadın sıhhatinden müstağni 
olduğu ifade edilmiştir: "H adisin Medine'de yaygınlık kazanması, senedinin sıh
hatinden müstağni kılar. "51 Diğer yandan zayıf hadislerin arneli ittifak ile takvi
yesi, birtakım farklılıklara rağmen, diğer mezhepler tarafından da uygulanagelen 
bir yöntem olarak karşımıza çıkmaktadır. Hiç şüphesiz bu ittifakın bu denli dik
kate alınması ve hatta -bazı şartlar çerçevesinde- rivayetlere takdim edilmesi fik
rinin arka planında, icma haline ulaştıysa "ümmetin hatada ittifak etmekten ko
runmuş olması" prensibi, icma hasıl olmadıysa "dinin nesilden nesile korunmuş
luğu" hakikati bulunmaktadır. 

4
' Lckııcvi, el-Ecvibetü'l-fuz ile li'l-esileti'l-u~erati'l-kumile, thk: Abdülfcttiih Ebu Guddc, V. bsk., 

Haleb, Mekıehetü'l-Maıhfıaıi'l-isliiıniyye, 1428/2007, s. 237. (Abdülfellah Ebfı Gudde'nin 
ekinden) 

4
' Bayraktar, a.g.e., s. 42. 

oı• Ağırakça Şahyar, a.g.e., s. 47. 
51 Leknevi, a.g.e. , s. 232. (Abdülfettah Ebfı Gudde'nin ekinden). 
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Hadisin medlıllü ile amel etme konusundaki ittifak, hadis usulü kriterlerine 
göre zayıf mertebesinde değerlendirilen bir hadisin, makbUl ve amel edilebilir 
(ma'mulün bih) sayılmasında karine olarakkabul edilmiştir. Nitekim Ahmed b. 
Hanbel'e (v. 241/855), "Taz'if ettiğin halde neden bu hadisle amel ediyorsun?" 
diye sorulduğunda "Biz isnadını taz'if ediyoruz. Ancak amel, bu hadisin 
medlutüne göredir" şeklinde cevap vermesi de bu anlayışı ortaya koymaktadır.52 

Yine Ahmed b. Hanbel'e "Gaylan b. Mesleme dıhiliyye döneminde on tane eşi 
varken Müslüman oldu. Eşleri de kendisiyle birlikte Müslüman oldular. Bunun 
üzerine Hz. Peygamber (s.a.s.), içlerinden dört tanesini seçmesini emretti.'"'3 ri
vayetinin sıhhati sorulduğunda, mürsel olması sebebiyle, "Sahih değildir. Fakat 
amel, bu hadisin medlUlüne göredir"51 şeklinde cevap vermiştir. Benzer şekilde 
İbn Hacer'in (v. 852/1448) şu sözleri de bu hakikati açıkça dile getirmektedir: 
"Ulemanın hadisin medlUlü ile amel etme hususundaki ittifakı, hocamızın da55 

itiraz etmediği kabul sıfatlarındandır. Böyle bir hadis kabul edilir, hatta gereğiyle 
amel edilmesi de w'tciptir. Bunu pek çok usulcü açıkça ifade etmiştir. ''56 Suyılti (v. 
911/1505) ise Tirmizi'nin rivayet ettiği "Her kim herhangi bir özür olmaksızın iki 
namazı cem' ederse büyük günah kapılarından birine gelmiş olur" hadisini nak
lettikten sonra benzer şekilde şunları kaydetmektedir: "Bu hadisi Tirmizi rivayet 
etmiş ve 'Ahmed b. Hanbel ve başkaları Huseyn'i taz'if etmişlerdir. Amel ise ehl-i 
ilmin katında bu hadise göredir' demiştir. Bu sözü ile 'hadisin ehl-i ilmin amel 
edilmesine dair hükmü ile destekleneceğine ' işaret etmiştir. Nitekim birçokları 'Bir 
hadisin benzerine itimadedilen isnadı olmasa da hadis alimlerinin onunla amel 
edilmesine dair verdikleri hüküm, o hadisin sıhhatinin delillerindendir.' şeklinde 
açıkça ifade etmişlerdir. "57 

Delalet ettiği anlam ile am el edilmesine dair ortak tavır, alıkama dair mesele
lerde de zayıfhadisle amel edilmesine mesned teşkil etmektedir. Nitekim Ebu'I
Hasen İbnü'l-Kattan (v. 628/1230), ümmetin arneli ittifakıyla desteklenmesi du
rumunda ahkamla ilgili meseleler de zayıf hadisle am el edilebileceğini şu sözle
riyle ifade etmektedir: "Bu kısmın (hasen liğayrihi) her bir ferdi ile ihticac edilmez 
ancak fezilil-i a'malde amel edilebilir. Ahkam meselelerinde amel etmekte ise te
vakkuf edilir. Eğer tarikleri çok olursa veya ittisal-i arnel/ameli mütevares veya 
sahih bir şahidin muvafakatı veyahut da Kur'an'ın zahiri onu desteklerse bu du
rumda ahkamda da (zayıf hadisle) amel edilir." İbnü'l-Kattan ile aynı kanaate 

" F.bu Ya'la cl-Fcrra, Muhammed b. cl-Hüscyn b. Muhammed b. Halcf cl-Fcrra, ei-Uddefi 
usuli'l-(ıkh, thk: Ahmed h. Ali, lll. hsk., Riyad, 1993/ 1414, c. III, s. 938. 

5 ~ Tinnizl, "Nikah", 32. 

,., ~hlı Ya'la, a.g.e., c. III, s. 940. 

·' ' Iriiki'yi kast etmektedir. 

" İbn Hacer, en-Nükct alıl ki tu bi 1brıi's-Salılh, Daru'r-Rayc, TT, Riyad, 1415/1994, c. T, s. 494. 
" Suyfıti, Te'akkubatu's-Suyuti a!r'l mevzu'fiti lbni'I-Cevzi, thk: Abdullah Şa'ban, Mısır, Diiru 

Mekke el-Mukerraıne, 2004, s. 90. 
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makbul saymış; miras ayetinin68 anne-babaya ve eşe vasiyeti emreden ayeti69 

mensüh kıldığının delili saymıştır.70 Ancak ne var ki; zayıf hadis, telakkiye maz
har olduktan sonra artık isnadının zayıflığı dikkate alınınamaktadır. Bu bakım
dan hadis usulü kriterlerine göre isnadı zayıf olan bir hadisin muhtevasına da
yanılarak verilen hükümler, ilgili zayıf hadisten değil, meydana gelen telakkiden 
kaynaklandığı söylenebilir. Dolayısıyla isnad yönünden zayıf kabul edilmesine 
rağmen telakkiye mazhar olan bir hadisin muhtevasına dayanılarak Kur'an aye
tinin neshedildiği yönündeki hükümler de bu minval üzere anlaşılmalıdır. 

Hadis usulü kriterleri bakımından zayıf olarak değerlendirilen bir hadisin, 
telakki bi'l-kabule mazhar olması durumunda, zayıflık şüphesinin ortadan kal
kacağını belirtenler de olmuştur. Nitekim şafii nlemasından Sem'ani (v. 
489/1096), sözlerine İmam Şafii'yi referans göstererek isnadındaki kopukluk se
bebiyle hadis alimleri nezdinde zayıfkapsamında değerlendirilen mürsel ri vaye
tin telakki bi'l-kabüle mazhar olmasıyla kendisindeki şüphenin ortadan kalkaca
ğını şu söyleriyle ifade etmektedir: "Ommetin mürsel rivayeti kabul ile karşıla
ması ve onunla amel etmesi şüpheyi ortadan kaldırmaktadır. Aynı şekilde insan
lar arasında yaygınlaşması ve herhangi bir terıkidin ortaya çıkmaması da böyle-
d. ''7) 

ır. 

Ulema nezdinde telakki bi'l-kabul mazhar olması sebebiyle zayıflık şüphesi 
ortadan kalkan hadis için sahihlik hükmü verilmektedir. Nitekim Hatib el-Bağ
dadi (v. 463/1071), bir haberin sıhhatine hangi karinelerle hükmedilebileceğini 
ifade ederken şunları sıralamaktadır: "Kur'an veya mütevatir sünnetin nassının 
gerektirdiği bir şey hakkında haber olması veya ümmetin onu tasdik etme husu
sunda icma etmesi ya da ammenin kabul edip ve telakkisinden dolayı gereğince 
amel etmeleri sebebiyle haberin sahih olduğuna dair istidlalde bulunulabilir. ''72 

Diğer yandan İbn Abdilberr de İmam Malik'in (v. ı 79/795) Safvan b. Süleym' den 
(v. 132/749) rivayet ettiği "Denizin suyu temiz, ölüsü helaldir" hadisi hakkında 
şunları söylemektedir: "Bu hadis, bu tür isnadla ehl-i hadisin ihticac etmediği bir 
hadistir. Fakat bana göre bu hadis sahihtir. Çünkü ulema bu hadisi husn-i kabul 
ile karşılamış ve kendisiyle am el etmiştir. Fukahadan hiç kimse hadisin manasının 
tamamı hakkında ihtilaf etmemiştir. İhtilaf, sadece bazı manalarındadır. ''73 İbn 
Abdilberr'in bu ifadelerini nakleden Zerkeşi (v. 794/139 1), ne manaya geldiğini 
ise şu şekilde beyan etmektedir: "Bir hadisin sıhhati, hadisin sahih bir isnadına 

" cıı-Nisa Sılrcsi, 4/ll. 

'
9 el-ilakara Süresi, 2/180. 

' " Şafii, er-R isfile, s. 36. 
71 Sem'aııi, Ebü Muzaffer Mansur b. Muhammed b. Abdilcabbar, Kaviiliu 'I-edille(i usuli'I-{ıkh, 

I-IV, Lhk: Abdullah b. Hafız b. Ahmed Hakemi, I-IV, Riyad, MekLebetu't-Ievbe, 1998/1419, c. 
II, s. 458. 

71 Hatıb d-Bağdadi, el-Kifuye fı ilmi'r-rivuye, thk: Ebü Abdillah cs-Sılragi, İbrahim Harndi cl
Medeni, el-Medinetü'l-Mliııevvera, Danı'l-Klitübi'l-İlıniyye Ly., s. 17. 

" İbn Abd ilberr, et· Te m h id, c. XVI, s. 218. 
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rastlanılmasa da ehli hadisin husn-i kabul ile karşılayıp, onunla amel edilmesiyle 
de bilinebilir. '-74 Benzer tavır Zerkeşi'de de görülmektedir. Zira O da hadisin sıh
hatinin, sahih bir isnadına vakıf olunmasa daulema nezdinde telakki bi'l-kabule 
mazhar olup amel edilmesiyle ortaya çıkabileceğini kaydetmektedir.7

" Suyüti (v. 
911/1505) ise, "Alimler bir hadisi husnü kabul ile karşıladıklarında -sahih bir 
isnadı olmasa bile- hadisin sıhhatine hükmedilir"7~ diyerek telakki bi'l-kabule 
mazhar olan hadise, isnad bakımından zayıf olsa dahi, sıhhat hükmünün verile
ceğini dile getirmektedir. 

Burada muhtemel bir soruya cevap vermenin de faydalı olacağı kanaatinde
yiz: Telakki bi'l-kabul sebebiyle verilen sı h hat hükmü hem isnada hem metne mi 
yoksa sadece metne mi verilmektedir? Telakki bi'l-kabul, hadisin zayıflığı endişe 
ve/veya şüpheden kaynaklı olarak isnadın sıhhatine yönelik ise sıhhat hükmü 
hem senede hem de metne verilirken; isnadın zayıflığı izale edilemeyecek bir du
rumdan kaynaklı olduğunda ise sıhhat hükmü sadece metne verilmektedir ki, bu 
durumda hadis sahih liyağrihi olmaktadır. Bu nedenle sıhhat hükmü bazen 
isnad!lara verilerek hadisin Hz. Peygamber'e (s.a.v.) aidiyeti sıhhat derecesine 
taşınırken bazen de isnad!lar zayıf olarak kalsa da telakki bi'l-kabfıl ile isnad/la
rın mecmuuna itibar la liğayrihi olarak sı h hat hükmü verilmektedir.77 

C. İstidlal ve Fetva! Am el 

"İstinbat, i'tibar, tedebbür, muhakeme ve mukayese" gibi fıkhın gerektirdiği 
hususlara vakıfbir müctehid veya müctehid hükmünde bir alimin,78 rivayet ettiği 
bir hadise muvafık amel etmesinin, fetva vermesinin ve istidlalde bulunmasının 
ilgili hadisi tashih ve rolvisini de ta' dil anlamına gelip gelmeyeceği hususunda ih
tilaf edilmiştir. Ancak bu meseleyi zayıfhadislerin takviyesi bağlamında bir usul 
çerçevesinde ele alan ilk ismin İmam Şafii olduğu anlaşılmaktadır. Nitekim Şafii, 
mürsel hadislerin hangi yöntemlerle desteklenip i'tibara alınabileceğini sıralar
ken, Hz. Peygamber'den (s.a.v.) mürsel olarak rivayet edilen hadisin, pek çok 
alim tarafından manasma muvafık olarak fetva vermesini de zikretmiştir.79 

Muhaddislerin cumhuru, bir müctehidin rivayet ettiği bir hadisle fetva ver
mesinin ve/veya am el etmesinin o hadis için tashih ve ravisi için de ta' dil ifade 
etmediği görüşünü benimsemişlerdir. Nitekim İbnü's-Salah (v. 643/1245), bir 
alimin bir hadisle amel etmesinin ve/veya bir hadise muvafık fetva vermesinin 

7 1 İbn Abdilberr, a.g.e., c. XX, s. 145; Zerkeşi, Bedriiddin Muhammed b. Babadır b. Abdillah et
Türki d-Mı sri cl-Min had, en-Nüket ulıl mukuddimeti'bni 's-Sulılh, thk: Zeynclabidln b. Mu
hammed, J-JJ, Riyad, Advau's-Sckf, 141 9/1998, c. J, s. ı ı I; Suy(ltl, u.g.e., s. 49. 

75 Zerkeşi, a.g. e., c. I, s. 109. 
7

' Suyüti, Tedrib, c. TT, s. I 54. 
" Bayraklar, u.g.e., s. 178. 
7

' Buradaki alim ilc müctchid veya müctchid hükmünde bir kimsenin kastedildiği ne dair bkz.: 
Suyütl, u.g.e. , c. TV, s. 77. (Muhammed Avvamc'nin notu); Zekeriy a Gükr, Hudis Tetkikleri, 
isLanbul, irA V, 2015, s. 29. 

' " Şafii, a.g.e., s. ll 4. 
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ilgili hadisin sıhhatini gerektirmeyeceğini, aynı şekilde bir alimin bir hadise 
muhalefet etmesinin de hadisin sıhhatine ve ravisinin güvenilirliğine zarar ver
meyeceğini şu sözleriyle kaydetmektedir: "Bir alimin bir hadise uygun amel et
mesi veya fetva vermesi o hadisin sıhhatine dair bir hüküm değildir. Aynı şekilde 
hadise muhalefet etmesi de hadisin sıhhati ve ravfsi hakkında bir tenkid değil
dir. "80 İbnü's-Salah'ın kitabını ihtisar eden İbn Kesir (v. 774/1373), İbnü's
Salah'ın sözlerine itiraz ederek, o babta ilgili hadisin dışında başka bir hadisin 
bulunmaması sebebiyle fetvasında veya hükmünde bu hadisle ihticac etmiş ola
bileceğini veya gereğiyle aınel ederken bununla istişhad etmiş olabileceğini ileri 
sürerek, bu ifadelerinin tartışmaya açık olduğunu dile getirmiştir.81 Zerkeşi (v. 
794/1391) ise "hocamız" diyerek hürmet ettiği İbn K esir'in itirazlarını garip bu
larak, İbnü's-Salah'ın maksadına tam olarak ınuttali olamadığını; İbnü's
Salah'ın kastının İbn Kesir'in itiraz noktaları dışında kalan durumlar için söz ko
nusu olduğunu ifade etmiştir.82 Benzer şekildeIrakide (v. 806/1404) İbn Keslr'e 
itiraz ederek, o babta ilgili hadisin dışında başka bir hadisin bulunmamasının 
kı yas ve icma gibi başka delillerin de bulunmamasını gerektirmeyeceğini kaydet
mektedir. Müftü veya hakimin bütün delillerini veya delillerinden bir kısmını 
dile getirmek zorunda olmadığını vurgulayan Iraki, başka bir delil bulunmasına 
rağmen varid olan hadisi o babta isti'nas kabilinden nakletmiş olabileceğini ya 
da zayıf hadisle aınel etmeyi veya zayıf hadisi kı yasa takdim etmeyi caiz gören 
kimselerden olabileceklerini dile getirmektedir. Sehavi'nin de Iraki ile birebir 
aynı kanaati paylaştığı görülmektedir.83 Suyuti ise, Irakive Sehavi'nin temas et
tiği hususlara değindikten sonra, İmam Malik'in rivayet ettiği hadiste aınel et
memesini delil göstererek konuyu netleştirmektedir: "Alimin, rivayet ettiği ha
dise muhalefeti, alim tarafından hadisin ve ravflerinin sıhhatine dair bir tenkid 
değildir. Çünkü alimin rivayet ettiği hadise muhalefeti, bir muarız veya benzeri 
bir engel sebebiyle olması mümkündür. İmam Malik, 'muhayyerlik' hadisini ri
vayet etmiş fakat Medine Ehli'nin arnelinin hadisin zıttı olması sebebiyle bu ha
disle amel etmemiş ve bu, hadisin ravfsi olan Nafi' hakkında bir cerh de olmamış
tır. ''84 

Fukaha ve usulcüler ile bazı muhaddisler ise müctehid bir alimin bir hadise 
muvafık anıeli ve/veya fetvasının, sadece o hadisten dolayı olması durumunda, 
ilgili hadisin müçtehidin nezdinde sahih, ravilerinin de adil olduğuna delalet 
edeceğini bildirmişlerdir. Nitekim Hatib el-Bağdadi (v.463/1071), bir alim, ri-

''' lbnü's-Salah, a.g.e., s. 295. 

" İbn Kcsir, F.bü'l-Fida' İmidüddid İsmail b. Şihabiddiıı Omcr b. Kcsir b. Dav' b. Kcsir cl-Kaysi 
el-Kureşi el-13usravi ed-Dıınaşki eş - Şafii, İhıisôru u/Umi'l-hadis, Lhk, Mahir Yasin fahl, Riyad, 
Uaru'l-Meyınan, 1434/2013, s. 194. 

" Zcrkqi, a.g.e., c. TT, s. 373. 

" Sehavi, a.g.e., c. ll, s. 197-8. 

' ' Suyfıti, a.g.e., c. IV, s. 78. 
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ettiğinde, o hadisin mücibince bi'l-fıil amel edilmesini amaçlamamakta ve mu
kallitlerinden de amel etmelerini istememektedirler. Hatta öyle ki; muhaddis ta
rafından tashih edilen hadis, mensuh veya mukayyed bir hüküm içermesi de 
mümkündür. Ancak müctehid, taklit edildiğinin bilinciyle bir hadisle amel ede
ceğinden, onun tashihi muhaddisin tashihinden üstün görülmüştür. 

D. Sahabi Kavli 

Sahabi kavli,92 hem fıkhu'l-hadis hem de fıkhu'l-isnad konusunda kendisin
den istifade edilmesi sebebiyle merfCı hadisler gibi incelemeye tabi tutulmuş; ya
zılmış, tedvin ve tasnif edilmiştir. Diğer yandan sahabi kavli, fukaha nezdinde 
mütaba'at ve şevahid gibi değerlendirilerek zayıfhadislerin takviyesinde biryön
tem olarak uygulanmıştır. Zira fukaha, takviye ile amaçladığı "hadisin muh
tevasma şer'an güveni temin etme"yi sahabi kavli üzerinden sağlamaktadır. 

Hz. Peygamber' den (s.a.v.) mürsel olarak nakledilen zayıfbir ri vayetin sahabi 
kavline muvafık olması, mürsel rivayeti nakleden ravinin, hadisi sahih bir asıl
dan aldığına dair karine kabul edilerek hadisin muhtevası takviye edilmiştir. Ni
tekim mürsel hadisin sahabi kavliyle takviye edilebilirliğini, bir usul çerçeve
sinde, ilk defa dile getiren İmam Şafii'nin şu sözleri meseleyi net bir şekilde or
taya koymaktadır: "Farklı hocalardan ilim alan bir başka mürsilin ona muvafa
katı bulunamazsa; Rasulüllah'ın (s.a.v.) ashabından sözlü olarak rivayet edilen
lerin bir kısmına bakılır. Rasulüllah'tan (s.a. v.) rivayet edilene muvafakatı bulu
nursa; bu, hadisi mürsel olarak rivayet eden kimsenin sahih olan bir asıldan aldı
ğına delalet eder. 'xı 3 Benzer şekilde İbn Receb el-Hanbeli'nin (v. 795/1393) Tir
mizi'nin (v. 279/892) hasen hadisin tarifinde zikrettiği "hadisin bir benzerinin 
başka yoldan rivayet edilmesi" ifadesini şerh ederken söyledikleri de bu düşün
ceyi destekler niteliktedir: "Tirmizi, 'Peygamber'den (s.a.s.) rivayet edilmesi' de
memiştir. Dolayısıyla onun kastı 'Peygamber' den (s.a.s.) rivayet edilmesi' ihtimali 
olabileceği gibi, sözünü zahirine hamletmeye de ihtimallidir ki; o ihtimal de bu 
hadisle, merfu bir hadisin mevkufile kuvvetlenen bir aslının olduğuna istidlal edil
mesi için hadisin manasının, mevkuf da olsa başka bir yoldan rivayet edilmesi
dir. '94 Bu düşüncenin devaını niteliğinde, imkanı olduğu halde hac vazifesini ye
rine getirmeyen kimsenin durumuna dair rivayetleri inceleyen İbn Hacer (v. 
852/1449), İbn Sabit tarafından mürsel olarak rivayet edilen hadisin ardından 

eıı-Nedv1, T-XVTT, Dıınaşk, Daru'l-Kakm, 1424/2003, c. T, s. 251. 

"' Sahabi kavli, aslı i'tibariyle mevkUfhadistir. Mevkfıf hadis de isnad dışı yollarla nakledildiği 
gibi isnad ile de rivayet edilmektedir. Bu bakımdan ilk bakışta isnad ile takviye yöntemi olarak 
zaııııcdikbilir. Fakat takviye edilmeye çalışılan merfU hadistir. Muhaddiskre göre i'tibar, mu
ayyen ınerf1ı hadisin Hz. Peygamber'den (s.a.s.) s:i.dır olup olmadığınlll araşlırılmasıdır. 
Mevklıfhadis ise ınuayyen ınerftı hadisin :i.idiyelini orlaya koyınadığından, isnad ile takviye 
yöntemleri arasında değil; isnad dışı takviye yöntemleri arasında zikredilmiştir. 

" ~afıl, er-Risa/c, s. ı 14. 
'H İbn Receb, Ebü'J.Perec Zeynüddin Abdurrahman b. Ahmed b. Abdirrahman, Şerhu i/eli't·Tir

mizi, thk: Nureddin Itr, I-II, Daru'l-Mellah li't-T iba' ve'n-Neşr, t.y .. c. II, s. 387-8 
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Kur'an ve sünnetin zahiri desteklemektedir. Ayrıca sahabe ve tabiinden ehl-i ilmin 
cumhuru bu hadisle hükmetmişlerdir. Diğer yandan mürsel olarak rivayet edeni 
de kibaru't-tabiiindendir. Dolayısıyla bu tür mürsel haberler/e dört imarnın ve 
başkalarının ittifakıyla ihticac edilebilir. Şajl'f de bu tür mürsel ile ihticac etmenin 
caiz olduğunu açıkça ifade etmiştir. "111 Aynı şekilde İbn Teymiyye, naklettiği 
mürsel bir ri vayetin sonrasında, "Kur'an'ın zahiri ile sahabi ve İslam alimlerinin 
cumhurunun arneli bu mürsel rivayeti desteklemektedir" diyerek zayıf kategori
sinde değerlendirilen mürsel rivayetlerin Kur'an-ı Kerim' in zahirine muvafık ol
ması durumunda takviye olacağını açıkça belirtmiştir. 

Benzer şekilde İbn Kayyim'ın (v. 751/1351) da hadis usulü ilmi açısından 
isnadında birtakım problemler bulunan bir rivayeti Kur'an-ı Kerim ayetiyle des
teklediği görülmektedir. Nitekim "Rasulüllah'ın 'Talak başkasının değil, kocanın 
yetkisindedir.' hükmü" başlığı altında, "Ey iman etmiş olan kimseler! İmanlı ka
dınları nikahladığınızda, sonra da kendilerine temas etmeden önce onları boşadı
ğınızda, artık sizin için onlar üzerinde bir iddet bulunmamaktadır ki, onların sa
yısını tamamlayasınız. İşte onları faydalandırın ve kendilerini güzel bir bırak
mayla salıverin!"112 ile "Kadınları boşadığın ız zaman, onlar da sürelerinin so
nuna yak/aştıkların da, artık onları ya bir ma'ruf ile tutun ya da bilinen bir yol ile 
onları salıverin "11 3 ayetlerini zikreden İbn Kayyim, devamında İbn Mace'nin İbn 
Abbas'tan (r. anhüma) rivayet ettiği şu hadise yer vermektedir: "Bir adam Pey
gamber'in yanına gelerek, 'Ya Resulallahi Efendim, beni cariyesiyle evlendirdi. 
Şimdi de aramızı ayırmak istiyor' dedi. İbn Abbas şöyle demiştir: Bunun üzerine 
Resuluilah minbere çıktı ve 'Ey insanlar! Sizden birine ne oluyor ki kölesini cari
yesi ile evlendiriyor sonra da aralarını ayırmak istiyor. Şüphesiz boşama yetkisi 
kocasma aittir' dedi. "1 14 İbn Kayyim, tüm bunları naklettikten sonra şunları kay
detmektedir: "Her ne kadar isnadında bazı problemler bulurısa da Kur' an, geride 
zikredilen İbn Abbas'ın hadisini destekiernekte ve insanların arneli de bu hadisin 
medlU/üne göredir. "115 

F. Kıyas 

Zayıfhadislerin takviyesi bağlamında bir karine olarak kabul edilen kıyas, fı
kıh usulünde kastedilen ıstılahi anlamıyla benzer bazı noktaları bulunsa da daha 
çok ''genel kat'f ilke ve kural" anlamında kullanılmaktadır. Bu tür bir kıyas, şeri
atın tamamına uygulanacak genellikte olabileceği gibi sadece bir mezhep veya 
belirli bir konu bütünlüğü içinde de söz konusu edilmektedir. 116 Dolayısıyla zayıf 

ııı İbn 'l'eymiyye, a.g.e., c. XXlll, s. 155. 

m el-Ahzab, 33/49. 
113 el-13akara, 2/231. 

w İbn Mace, EbCı Abdiilah Muhammed b. Yezid Milce el-Kazvini, es-Sünen, nşr. Muhammed 
Fmld Abdülbiiki, Kiihirc, Daru thyai'l-Kütübi'l-Arabiyyc, 1373/1953, "TaJak", 31 (No. 2081). 

ı ıs ibnifl-Kayyiın, a.g.e., c. V, s. 255. 
116 H. Yunus Apaydın, "Kıyas", DİA, c. XX\', s. 529. 
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hadisin delalet ettiği mana, bumanadaki kı yasa muvafık olduğunda zayıfhadisin 
aslının bulunduğu anlaşılmaktadır. Bunun bir sonucu olarak, zayıfhadisin içer
diği mana takviye edilerek ihticaca elverişli görülmüş ve gereğiyle amel edilebi
leceği belirtilmiştir. 

Kıyasa muvafık olması sebebiyle takviye edilerek ma'mulün bih kabul edilen 
zayıftürünün, ağırlıklı olarak, mürsel hükmü verilen hadisler olduğu görülmek
tedir. Nitekim İbn Kayyim, zayıf kapsamında değerlendirilen mürsel hadisin 
kıyas karinesi ile desteklenmesi durumunda takviye olup m ilcibince amel edile
bileceğini şu söyleriyle dile getirmektedir: "Mürsel hadis, ittisal-i amel oldu
ğunda, kıyas veya sahabi kavli onu desteklediğinde veyahutta mürsel rivayette bu
lunan kimse, hocalarını seçen, zayıf; metruk vb. kimselerden rivayette bulunma
yan biri ise kuvveti gerektirir ve kendisiyle amel edilir. "117 Benzer şekilde, sahih 
bir kıyasa muvafık olması durumunda mürsel hadisin müsned mesabesinde ola
cağını vurgulayan Şah Veliyyullah Dihlevi (v. ll 76/1762), kıyas karİnesiyle des
teklenen mürsel ile ihticac edilebileceğini şu sözleriyle kaydetmektedir: "Mürsel 
hadis, saha.bfnin mevkufu, zayıfbir müsned, hocaları farklı olmak kaydıyla başka 
birinin mürseli, ehl-i ilmin çoğunluğunun kavli, sahih kıyas, bir nassın manasma 
muvafakat, sadece adalet sahibi kimselerdenirsal yapan kimsenin mürsel rivayeti 
gibi bir karine ile birlikte gelirse; kendisiyle ihticac etmek sahih olur. Karine ile 
gelen mürsel, müsned hadis mesabesindedir. Aksi takdirde ihticac sahih olmaz. 
( .. .) Tercih edilen görüş; kıyasa veya ehl-i ilmin çoğunluğunun görüşüne muvafık 
olmak gibi bir karine ile gelirse; kabul edilir. Aksi halde kabul edilmez. "118 

Tek bir isnadının incelenmesi sonucunda, belirli kayd-ı ihtiraziler dışında, 
zayıflık hükmünün metinden bağımsız olarak sadece ilgili isnada verildiği ve 
metnin durumunun tam olarak ortaya çıkmadığı durumlarda; isnad yönünden 
zayıflık hükmü verilen bir metnin, kıyasa muvafık olmasıyla, müctehid bir ali
min nezdinde arnele med ar olup olmadığının anlaşılacağı belirtilmiştir. Nitekim 
isnaden zayıf olan bir hadisin metnen tevakkuf edilmesi gerektiğini Suyutl'den 
nakleden Tanevi (v. 1394/1974), metnin sıhhatini ortaya koyacak karineleri sı
ralarken kıyasa da yer vermektedir: "Hadisin durumu müctehidin nezdinde ba
zen kıyasa muvafik olmasıyla veya sahtıbe ve tabi'inin sözleriyle veyahutta nass
ların ve başka şeylerin delaletiyle ortaya çıkabilir. "119 

G. Keşfve Rüya 

Sufıler nezdinde "perde arkasında ve aklın ötesinde olduğu için gaib olan bazı 
şeyleri bilme"120 anlamında kullanılan 'keşf ile ilk dönem zahid ve sfıfılerden iti
baren tasavvufun önemli bilgi kaynaklarından biri sayılan 'rüya', takva sahibi 

117 ibnü ~1-Kayyiın, a.g.e., c. l, s. 367. 

m Dihlevi, Ebfı Abdilaziz Kııtbüddin Şah Veliyyııllalı Alımed b. Abdinahim b. Vecilıiddin, Huc
cetul/ahi'l-buliğa, thk: Scyyid Sabık, T-JJ, Bcyrut, Daru'l-Cil, 1426/2005, c. T, s. 241. 

ı ıv ffinevi, a.g.e., s. 95. 

ızv Süleyınan Uludağ, "Keşf), DİA, c. xx,r, s. 315. 
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mürninler için bir ilham ve keramet olarak kabul edilmektedir. 121 Nitekim İbn 
Hacer el-Heytemi'ye (v. 974/1567) şu an yakaza halinde Hz. Peygamber (s.a.v.) 
ile bir araya gelmenin ve ondan ilim almanın mümkün olup olamayacağı sorul
duğunda şöyle cevap vermiştir: "Evet, bu mümkündür. Şôfiilerden Gazali, B arizi, 
Tacü's-Sübki, 'AfifYafi'i; Malikilerden Kurtubi ve İbn Ebi Cem re bunun evliyanın 
kerametlerinden olduğunu açıkça ifade etmişlerdir. "122 Öyle ki, Hz. Peygam
ber'den (s.a.v.) sonra vahiy gelmeyeceği için gayb alemiyle olan ilişkinin görülen 
rüyalar üzerinden kurulacağı ifade edilmiştir.123 

SCıfilerin ilham ve keramet kabilinden olmak üzere keşf ve rüyayı bir bilgi 
kaynağı olarak kabul etmeleri, Hz. Peygamber'den (s.a.v.) bu yollarla hadis alına 
ve hadisin sıhhatini tespit etmeyi de diz görmelerine neden olmuştur. Nitekim 
İbn Hacer el-Heytemi'ye yakaza halinde Hz. Peygamber (s.a.v.) ile bir araya gel
menin ve ondan ilim almanın mümkün olup olmadığı sorulduğunda, "Evet, bu 
mümkündür. Şafiilerden Gazalf, Barizi, Tacü's-Sübki, 'AfifYafi'i ile Malikilerden 
K urtubi ve İbn Cem re bunun evliyanın kerametlerinden olduğunu açıkça ifade 
etmişlerdir"124 şeklinde cevap vermesi de bu düşünceyi ortaya koyınaktadır. 

Keşf ve rüya yoluyla alınan ve şer'i kaidelere aykırı olmaması şartıyla tashih 
edilen hadisler, Hz. Peygamber'den (s.a.v.) sadır olduğuna dair hiçbir şüphe duy
maksızın itikad edilerek O'na nispet edilmekte ve bunun bir neticesi olarak da 
amel edilebilir kabul edilmektedir. Hatta öyle ki, hadis alimleri tarafından hadis 
usulü esasları çerçevesince mevzCı veya zayıf hükmü verilen hadisler dahi bazı 
keşf ehli kimseler tarafından tashih edilmek suretiyle Hz. Peygamber'e (s.a.v.) 
nispet edilmekte ve amel edilebilir olduğu ifade edilmektedir. Nitekim İbnü'l
Arabi (v. 638/1240), pek çok hadis alimi tarafından, isnad sistemine göre, Hz. 
Peygamber'den (s.a.v.) sabit olmadığı açıkça ifade edilmesine rağmen "Nefsini 
bilen rabbini bilir" sözü hakkında "Bu hadis, rivayet tarikiyle sahih olmasa da 
bize göre keşf yoluyla sahihtir"125 demesi de bu hususu teyit etmektedir. İbnü'l
Arabi'nin şu sözleri de hadis alimleri tarafından zayıfkabul edilen pek çok hadi
sin keşf yoluyla sufıler nezdinde tashih edildiğinin ve am el medar görüldüğünün 
delilleri arasındadır: "Bazı hadis hafızlarının zayıf olduğunu söylediği pek çok ha
disi Hz. Peygamber'den (s.a.v.) tashih ettim. Bu hadislerle hükmediyorum ve bu 
hadisleri Hz. Peygamber'in (s.a.s.) söylediğinde herhangi bir şüphem kalmadı. 
Alimler kendi kaidelerine binaen bu konuda bana katılmasalar da artık bu, benim 

121 Süleyınan Uludağ, "IUiyau, D lA, c. XXXV, s. 309. 

m İbn Hacer ei-Heytemi, Ebü'I-Abbas Şihhabüddin Ahmed b. Muhammed b. Muhammed es-
Sa' di, el-Fetuvri'l-hudisiyye, Bcyrut, Daru'l-Ma'rifc, t.y., s. 297. 

123 Uludağ, ''Rüya", a.ge., c. XXXV, s. 309. 
124 İbn Hacer cl-Hcytcmi, u.g.e., .s. 297. 
'" Acltmi, Lhü'l-Fida isınail b. Muhammed b. Abdilhiidi el-Cerrahi, Keş(ü'l hafa ve müzilü'l-ilbôs 

amme'ş- tehere mine'! ehadis ala e!-sineti'ıı-nas, thk: Yusuf b. Muhammed el-Hac Ahmed, I-II, 
Mektebetü'I-İiıni'I - Hadis, t.y., c. II, s. 309. 
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için amel ettiğim sahih şeriat olmuştur. "126 Benzer şekilde pek çok hadis müelli
finin farklı lafızlarla rivayet ettiği ve bazı alimierin mevzCı olduğuna hükmettiği 
ancak Leknevl (v. 1304/1886) tarafından bütün rivayet tarikierinin zayıf olduğu 
belirtilen127 "Ashabım yıldızlar gibidir. Hangisine uyarsanız hidayete erersiniz"128 

hadisi hakkında Mısırlı sCıfi Şa'rani (v. 973/1565) şunları kaydetmektedir: "Bu 
hadis(in sıhhati), her ne kadar muhaddislere göre tartışmalı olsa da keşif ehline 
göre sahihtir. "129 

Hadislerin keşf ve rüya yoluyla Hz. Peygamber' e (s.a.v.) nispet ve tashih edil
mesi, hadis alimleri tarafından benimsenen hadis usulü kaideleri dikkate alındı
ğında kabul görmediği anlaşılmaktadır. Nitekim Reğaib namazına dair bir ri
vayet hakkında değerlendirmede bulunan Leknevi, hadisin sübutunun şahısların 
keşifleriyle değil hadis alimlerinin nakletmesiyle olacağını şu söyleriyle ifade et
mektedir: "Reğaib narnazına dair hadisin el-Gurıye ve sufiyyeye ait başka kitap
larda bulunmasına i'tibar edilmez. Zira hadisin sübutu konusunda i'tibar; nakd
i rica/dir, keşfi ri cal değil. "130 Benzer şekilde Mübarekpuri (v. 1353/1935) de ha
dislerin keşf yoluyla tashih edilemeyeceğini bunun ölçüsünün ise isnad oldu
ğunu açıkça belirtmektedir: "Sıhhati bilinmeyen bir hadis, Hz. Peygamber'in 
(s.a.s.) rüyada tashih etmesiyle, keşf ve ilhamla sahih olmaz. Buna benzer hüküm
ler Hz. Peygamber'in (s.a.s.) rüyadayken söylemesiyle sabit olmaz. Arıcak dünya 
hayatında söylemesiyle sabit olur. Çünkü bir hadisi tashih etmenin ölçüsü isrıad
dır. "131 Diğer yandan Leknevl'nin nakline göre, yaptığı bir duanın ardından "Bu 
duayı rüyada Allah Rasulü'rıden (s.a.v.) işittim" diyen Muhyiddin İbn-i 
Arabl'nin sözleri hakkında Abdülfettah EbU Gudde'nin (v. 1417/1997) şu ifade
leri hadis alimlerinin bakışını ortaya koyar niteliktedir: "Böyle bir sözün, nebevi 
hadislerden rivayet edilenlere dahil edilmesi doğru değildir. Çünkü bu bir rüyadır. 
Rüyayı görenler ister çok ister az olsun rüyalar sünnet-i seniyyerıin alınacağı kay
naklardan değildir. Sünnet, Hz. Peygamber (s.a.v.) ile beraber bulunmuş, onun 
önünde diz çökmüş ve uyanık bir halde kendisini dinlemiş olan sahabe-i kirtımdan 

"" N eb hani, K!ıdi Ebü'l-Mehilsin Yusuf b. İsınail b. YCısııf eş-Şafii, Se'ildetü'd-dt1reyn fi's-salilti 
alil seyyidi'/-kevHeyn, Beyrı1t, D!ırıı'I-Fikr, t.y .. s. 440. 

m Leknevi. TuJifeiü'l-ahyar bi ihyai seyyidi'l-ebrar, thk: Abdülfellah Ebiı Gudde, II. bsk., Beynıt, 
U:i.nı'l-13eşiiiri'l-İsliiıniyye, 1431/2010, s. 53-65. 

m Bu rivayetin farklı lafız ve isn!ıdlarıyla birlikte nlemanın değerlcııdirmelcriııi bir arada detaylı 
bir şekilde görmek için bkz.: All cl-Karı, Fethu bılbi'l-inuye bi şerhi kitilbi'rı-nükilye, thk: Ab
dülfeHiih Eblı Gudde, ll. bsk., 13eynıt, Uaru'l-13eşairi'l-İslaıniyye, 1426/2005, s. 13-4.; Leknevi, 
a.g.e., s. 53-65. 

"'" ~a'rani, F.bü'l-Mevabid (Ebiı Abdirrabınan) Abdülvchbab b. Ahmed b. Alı, Kitubu'l-miziln, 
ıhk: Abdurrahman Uıneyra,l-lll, Beyrnt, Aleımı'l-KuLub, 1989, c. I. s. 147. 

m Leknevi, ei-Asilru'/-merfu'a.fi'l-ahbr'iri'/-mevdu 'a, thk: EbCı Hikir Muhammed Said, Beyrı1t, 
Daru'l-Kutubi'l-İlmiyyc, ı 984, s. 76. 

'" Mübiirekpiıri, Ebü'l-Ula Muhammed Abdurrahnü\n b. Abdürrahiın, Fewlidfl u/Cmıi'l-hadis ve 
kütülıihi ve ehfihi, thk: AbdiilaJim Abdülazim el-Bestevi, Riyad, Mektebetü Dari'l-Minhac, 
1431, s. 835. 
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alimler nezdinde ittifakla kabul edilerek benimsenmiş yöntemler olmadığı söy
lenmelidir. Diğer yandan muhaddisler, mütaba'at ve şevahidile her hadisi bizzat 
takviye etmedikleri gibi isnad dışı takviye yöntemlerini kabul eden alimler de bu 
karineleri her hadiste fiilen uygulamamışlardır. Dolayısıyla gerek isnad gerekse 
isnad dışı takviye yöntemlerinin sadece ehli tarafından uygulanabileceği izahtan 
varestedir. 

Muhaddisler ile fukaha perspektifinden usul! bir bakış açısıyla hazırlanan 
makalemizde her ne kadar yer yer misaller verilerek zayıf hadisleri takviye dü
şüncesi temellendirilmeye çalışılsa da her bir yöntemin müstakil çalışma konusu 
olduğu ortadadır. Dolayısıyla her bir yöntemin sünenler başta olmak üzere kü
tüb-i sitte içerisinde ve fıkıh kitaplarında pratik olarak nasıl uygulandığının in
celenmesi faydalı olacaktır. 

"Zayıf Hadisleri Takviye Yöntemleri» 

Özet: Zayıf hadis, zayıflığını gerektiren bazı illetlerden ötürü tck başına bir nıcsclenin ınül
ziın/bağlayıcı delili olmaması sebebiyle ıncrdüd hadis kategorisinde dcğerlcndirilmcktcdir. 
Bununla birlikte birtakını karincierin takviyesi sonucu, makbfıl hadis kategorisine yükselerek 
tck başına bir ıncsclcnin miilzim/bağlayıcı delili olabilmektc ya da makbfıl mertebesine 
yiikselnıenıckle beraber zayıfkategorisi içerisinde anıeledilebilir seviyeye yükselmektedir. Za
yıf hadisi takviye eden bu karincler, isnad ilc ilgili ve isnad dışı olmak üzere iki ana kısımda ele 
alınmaktadır. Isnad ilc takviye yöntemlerini, ağırlıklı olarak, asıl gayeleri hadisin lafzının 
sübütu olan muhaddislcr uygularken; isnad dışı takviye yöntemlerini ise, ağırlıklı olarak, asıl 
gayeleri mananın sübfıtu olan fukaha ve uslılcüler uygulaınışlanlır. 

Atıf: Abdurrahman YILMAZ, "Zayıf Hadisleri Takviye Yöntemleri", Hadis Tetkikleri Dergisi 
(IITD), XX/2, 2022, pp. 311-337. 

Anahtar Kclimclcr: Zayıf, Merdud, Makbül, Takviye, İ sn ad. 


